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جمعیت دانشجویان لیسانس به تبع کاهش جمعیت جوان، رو 
به کم شدن است. زمانی جمعیت جوان ما بالا بود و از طرف دیگر 
دانشگاه های دولتی کم بودند که رقابت بر سر کنکور را داغ کرده 
بود. ما باید دانشگاه های دولتی با کیفیت به ویژه در سطح کارشناسی 
ایجاد کنیم تا اگر کیفیت بیشتری پیدا کرد به مقاطع کارشناسی 
ارشد و دکتری برسد. در یک بازه زمانی خاص، دانشگاه های دولتی 
ما به شدت گسترش یافتند و ظرف 8 سال از 70 دانشگاه غیردولتی 
به 350 دانشگاه غیردولتی رسیدیم و این یک گسترش کمی بی رویه 
بود. از طرف دیگر دانشگاه آزاد هم به شکل گسترده ای گسترش 
یافت. دانشگاه پیام نور هم در یک برهه از ماموریت اصلی خود خارج 
شد و مانند دانشگاه های دولتی نسبت به پذیرش دانشجو اقدام کرد. 
دانشگاه های دولتی در این میان دو برابر افزایش یافتند یعنی از سال 
84 تا 92، 70 دانشگاه دولتی تبدیل 160 دانشگاه شد. در کنار برخی 
از این دانشگاه های دولتی نیز پردیس های پولی تاسیس شد. حاصل 
این موارد، این شد که به یکباره حجم عظیمی از صندلی در دانشگاه ها 
ایجاد شد. دانشگاه های غیر انتفاعی کارشان این بود که بخشی از 
وظایف دولت را برعهده بگیرند، در مجموع هم در آن شکل 70 تا 
100 دانشگاه، دانشگاه های با کیفیتی به نظر می رسیدند اما گسترش 
بی رویه دانشگاه ها؛ آزاد، پیام نور، غیرانتفاعی و پردیس های پولی، یک 
دفعه عدم تناسب بین میزان ورودی دانشجو با صندلی های دانشگاه 
را ایجاد کرد. در برخی دانشگاه ها، علاوه بر پولی شدن، ما با کاهش 
کیفیت نیز مواجه شدیم، بنابراین با یک کلاف پیچیده ای روبه رو 
هستیم که امروز شاید بیش از دو برابر کشورهای توسعه یافته دانشگاه 
داریم. برای مثال 2/5 برابر ژاپن یا 2 برابر آلمان دانشجو و بیش از هزار 
و اندی سایت دانشگاهی داریم. متناسب با این مساله هم نتوانستیم 
نیروی انسانی کارآمد تربیت کنیم و با وجود اینکه تبار علمی خوبی 
داریم، به دلیل این عدم تناسب در رشد و گسترش کمیت به جایی 
رسیده ایم که 80 درصد دانشگاه های ما غیرانتفاعی و پولی هستند و 
در بخشی از این فرایند با وجود پولی که گرفته می شود، کیفیت لازم 
و متناسب با نیاز کشور وجود ندارد. بنابراین دچار نوعی عدم توازن، 
رشد فانتزی و غیر اصولی در عرصه دانشگاه ها هستیم. به هرحال 
مساله ورود به دانشگاه به سطح نیازهای اساسی خانواده ها رسیده که 
درست هم هست اما با توجه به اینکه ما هنوز نتوانستیم توسعه ملی 
خود را دانش بنیان کنیم، اولا بخش زیادی از این فارغ التحصیلان 
امکان ورود به بازار کار ندارند و در عین حال در جاهایی دچار بحران 
کیفیت هستیم، بنابراین این کلاف پیچیده باید به صورت یک مساله 
جدی و ملی مورد بحث و ساماندهی قرار گیرد. بخشی از این دانشگاه ها 
باید طی یک فرایند منطقی و درست در هم ادغام شوند و از آنجا که 
با مشکل کاهش دانشجو روبه رو هستند، باید بخشی از آنها ماموریت 
گرا شوند چون بخش بزرگی از مشکلات آموزش عالی ما معطوف به 
همین گسترش کمیت، مشکل کیفیت و اشتغال فارغ التحصیلان در 
جامعه است.  از آنجا که کشور ما یک کشور جوان است، طبیعی به نظر 
می رسد که دانشگاه های دولتی نتوانند از پس این حجم از دانشجو 
برآیند اما دانشگاه های غیردولتی در بسیاری از کشورهای دنیا وجود 
دارند. باید توجه داشت که این دانشگاه ها در ابتدا متکی بر یک سری 
از شاخص های علمی شکل می گیرند و بعد بخش زیادی از پذیرش 
آنها معطوف به اقتصاد دانش است و این دانشگاه ها به طور عمده، 
دانشجوی غیربومی و خارجی پذیرش می کنند که این امر باعث شده 
هم آن دانشگاه از یک برند علمی خوب برخوردار شود و هم نوعی 
چرخه اقتصادی را برای آن کشور فراهم می کند. این دانشگاه ها بنا به 
نیازشان بورس های خوبی هم به دانشجویان می دهند. ما هنوز پذیرش 
دانشجوی خارجی در حد مورد قبول نداریم؛ حتی در دانشگاه های 
غیرپولی و معتبر خود نیز هنوز نتوانستیم فضایی ایجاد کنیم که 
میزان خوبی از دانشجویان خارجی را پذیرش کنیم. مالزی با توجه 
به سوابق علمی دانشگاهی خود به مراتب از دانشگاه های ما عقب تر 
است اما توانسته با یک سری مکانیزم های خاص، کیفیت لازم را به 
دانشگاه های خود داده و با یک برنامه ریزی 10 ساله مدعی شدند که 
می توانند در این بازه زمانی حدود 100هزار دانشجو خارجی جذب 
کنیم که به نظر من به موفقیت های خوبی هم دست یافتند. اگر در 
دانشگاه های پولی ما نتوانند شاخص های لازم را ایجاد کنند و با توجه 
به تنگناهای پذیرش دانشجوی خارجی در ایران که باعث برخی 
ناهمانگی ها می شود، از آنجا که جمعیت داخلی برای ورود به دانشگاه، 
رو به کاهش است، با مشکل روبه رو می شوند یا مجبورند کیفیت علمی 
خود را کاهش دهند که این مساله نیز خسارتی سنگین در پی دارد و 
ممکن است کسانی وارد دانشگاه بشوند که تنها برای مدرک به دانشگاه 
می روند. بنابراین اگر نتوانیم دانشگاه های غیرانتفاعی و پردیس ها 
را از کیفیت لازم و فضای مناسب برخوردار کنیم، آنها تنها منتظر 
دانشجویان ایرانی می مانند و از ظرفیت بزرگ دانشجویان خارجی 
بی بهره خواهند ماند. این روند باعث می شود کسانی وارد دانشگاه 
شوند که به دنبال مدرک بوده و از حداقل صلاحیت های علمی برای 

ورود به دانشگاه برخوردار نیستند. 

 رشد د انشگاه ها 
از فن آموزی تا پول اند وزی 

روی خط آرمان ملی

             88760176                                              
نصب کنتور

از مسئولان تقاضا داریم که درمورد نصب انشعاب کنتور 
آب در منطقه روستایی هم رسیدگی کنید، سال قبل نصب 
کنتور آب در منازل ساخته شده قیمت آن کمتر بود جهت 
متقاضیان، ولی درحال حاضر قیمت زیاد شده و به 4 میلیون 
تومان رسیده است، لطفا دراین زمینه ترتیبی صورت گیرد 
که قیمت در منطقه روستایی کمتر و با قسط بندی از افراد 

گرفته شود. 
یک شهروند از رشت

فروش سهام عد الت
اگر واقعا سهام عدالتی در بین هست ما در حال حاضر واقعا 
به این پول نیاز داریم جا دارد مسئولان فکری اساسی برای 
فروش این سهام کنند تا بتوانیم از پول آن مشکلات زندگی 

را حل کنیم. 
اکبری از تهران

 بهرام بیات 
جامعه شناس 

یـــادداشـــت

 و این آمار در تهران بازهم به گفته مسئولان 
بهزیستی به 84 درصد می رسد. در این میان 
اگر نگاهی به آسیب های کودکان ایرانی نیز 
بیندازیم، شاهد خواهیم بود که آمارهایی از 
وارد شدن انواع آسیب های جسمی و روحی 
به کودکان کار، در میان ایرانیان مشهود است. 
بنا به آمار که ماه های گذشته منتشر شد، 
تحقیقات وزارت بهداشت نشان می دهد در 
ایران، موارد سوءتغذیه در استان هایی مانند 
سیستان وبلوچستان، کهگیلویه و بویراحمد، 
ایلام، هرمزگان، خوزستان، کرمان، بوشهر و 
خراسان جنوبی می توان مشاهده کرد. پس از 
شناسایی 8 استان دچار سوءتغذیه ، طرحی با 
اهدافی ویژه برای مقابله با این مشکل با عنوان 
»باغ« تعریف شد و باید در انتظار دستاوردهای 
آن باشیم. به عنوان مثال در استانی مانند کرمان 
11هزار و 800 کودک مبتلا به سوءتغذیه وجود 
دارد و همچنین 7هزار و 558 مادر باردار و 
شیرده زیرپوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( 

کرمان قرار دارند. 
  فقر غذا و آموزش 

در این میان، آن طور که برخی پژوهش ها 
80 درصد کودکان  نشان می دهد، حدود 
کار دچار کاهش قد، 86 درصد دچار کاهش 
وزن، 77 درصد دچار بیماری های دهان و 
دندان، 73 درصد دچار بیماری های چشم، 
61 درصد دچار بیماری های دستگاه تنفسی، 
64 درصد دچار بیماری های قلبی، 60 درصد 
دچار بیماری های گوش و حلق و بینی، 82 
درصد دچار بیماری های پوست و 60 درصد 
دچار بیماری های دستگاه گوارشی هستند. 
انجام شده،  پژوهش های  همچنین مطابق 
متأسفانه بسیاری از کودکان کار به دلیل فقر 
اقتصادی و فرهنگی خانواده های خود و دریافت 
نکردن آموزش های اجتماعی مناسب، دچار 
انواع آسیب های اجتماعی به خصوص ارتکاب 

به جرم می شوند؛ به نحوی که برآورد می شود 
80 درصد این کودکان دچار پرخاشگری و 
خشونت هستند، 50 درصد آنها به سرقت، 41 
درصد به خرید و فروش مواد مخدر و 85 درصد 
آنها به تخریب اموال عمومی دست می زنند، 
54 درصد کودکان کار به حقوق شهروندی 
دیگران بی توجهی می کنند و در برقراری 
ارتباط مشکل دارند و 55 درصد آنها نیز به بزه 
کاری تمایل دارند.  مساله دیگری که باید به آن 
توجه داشت، این است که آسیب های جسمی و 
روانی گوناگونی که به کودکان کار وارد می شود، 
این کودکان را در معرض دچار شدن به انواع 
اختلالات یادگیری قرار می دهد؛ به طور مثال، 
برآوردها نشان می دهد که 32 درصد کودکان 
کار دچار مشکل کمبود حافظه، 30 درصد 
مشکلات یادگیری، 61 درصد دچار اختلال 
خفیف ذهنی، 21 درصد کمبود کنجکاوی، 64 
درصد کمبود شناخت محیط و 61 درصد دچار 

مشکلات گفتاری هستند. 
  قوانین زیاد، اما بدون ضمانت اجرایی 

در یک دهه گذشته قوانین و آیین نامه های 
بسیاری برای ساماندهی کودکان کار و زباله گرد 
در جهت رفع مشکلات آموزشی و تغذیه آنها به 
اجرا درآمده، ولی بسیاری از آنها ناکارآمد بوده یا 
اصلا ضمانت اجرایی نداشته و فقط روی کاغذ 
آمده اند.  به عنوان مثال یکی از این طرح ها، 
ممنوعیت کودکان برای زباله گردی از سوی 
شهردار وقت تهران بود. در زمان پیروز حناچی، 
ابلاغیه ای به شهرداران مناطق مبنی بر ممنوعیت 
فعالیت کودکان زباله گرد در تهران صادر شد، 
اما تا به امروز که حدود دو سال از آن ابلاغیه 
می گذرد، نه ضمانت اجرایی پیدا کرد و نه از تعداد 
کودکان زباله گرد کاسته شد. هر روز بر تعداد 
کودکان کار و زباله گرد افزوده می شود، کودکانی 
که قربانیان همیشگی فقر لقب می گیرند. در 
این رابطه مونیکا نادی، فعال حقوق کودک به 

»آرمان ملی« می گوید: زباله گردی کودکان یکی 
از آسیب های اجتماعی جدی در جامعه ماست 
در حالی که قانون اساسی کشور ما دولت ها را به 
ایجاد امکانات عادلانه برای رفع فقر ملزم کرده 
است. پیمان نامه جهانی حقوق کودک نیز که 
سند بین المللی مادر است و از سوی جمهوری 
اسلامی ایران پذیرفته شده، در ماده 32 به تکلیف 
دولت ها برای حمایت از کودکان برای کار زیان بار 
و مخل وضعیت تحصیلی و بهداشتی شان تاکید 
می کند. در قانون کار نیز تاکید شده که کار برای 
کودک زیر 15 سال ممنوع است. از سوی دیگر ما 
مقابله نامه بین المللی »مبارزه با بدترین اشکال 
کار کودکان« نیز داریم و در این قانون کارهایی 
که به دلیل ماهیت آن ممکن است به کودک 
ضرر و آسیب به اخلاقیات، جسمی، روحی و...  
وارد کند برای کودکان مطلقا ممنوع می شود. 
یعنی قوانین ما کار کودکان را ممنوع کرده، 
چه برسد به زباله گردی که آسیب پذیرترین 
کودکان کار است. بر خلاف قوانین و وظایف 
ذاتی دولت ها بچه ها مجبور به کار هستند و 
طرح های ساماندهی آنها با وجود بودجه های 
عجیب و غریب همچنان ناکارآمد مانده است. وی 
همچنین خاطرنشان می کند: یک گروه کثیری از 
زباله گردها مهاجران کشورهای همسایه هستند 
و وقتی این کودکان به کشور ما پناه می آورند 
باید حمایت لازم از آنها صورت بگیرد. مثلا 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مسئول اجرای 
کنوانسیون ممنوعیت و اقدام فوری برای مقابله 
با بدترین اشکال کار کودک است، ولی در عمل 
کار خاصی انجام نمی دهد. شورای شهر نیز طبق 
قانون اساسی و قانون شورا ها باید نقش نظارتی بر 
شهرداری و سازمان های تابعه داشته باشد، ولی 
با وجود اینکه متولی بحث پسماند در شهرها، 
شهرداری است، واگذاری به بخش خصوصی و 
کمبود نظارت در این سیستم معیوب به نظر 

می رسد.

آرمان ملی-  منیره چگینی: آمار و شواهد می گویند که کودکان در شرایط اقتصادی، قربانیان فقر هستند این موضوع در میان دختران 
خود را به شکل »کودک« همسری و در میان پسران »کاسبان« و »کارگران« با کمترین دستمزد نشان می دهد. هر چند که مسئولان باور 
دارند که حدود 70 تا 80 درصد کودکان کار و خیابانی، اتباع خارجی با فراوانی کودکان افغانستانی و پاکستانی هستند، اما کم نیستند 
خانواده هایی که کودکانشان را برای کار به سر چهارراه ها یا در مترو می فرستند و این موضوع در یک دهه اخیر با افزایش مشکلات 
اقتصادی، بیشتر خود را نشان می دهد. هر چند که آمار دقیقی از تعداد کودکان کار یا خیابان در کشور وجود ندارد، اما معاون وقت امور 

اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در سال گذشته اعلام کرد که »۵۵ درصد کودکان کار و خیابان ایرانی نیستند.«

برنامه کاهش پرداختی 
بیماران

وزیر بهداشـــت گفت: در مورد 
داروهای خارجی تا وقتی که تولید 
با کیفیت داخلی مورد تایید وزارت 
بهداشت وجود دارد، طبیعی است که 
برندهای خارجی مورد پوشش قرار 
نمی گیرند؛ مگر برندهای داروهایی 
که تولید داخل نداشته باشند. با این 
تمهیدات ما پرداختی بیماران را کاهش 
می دهیم. بهرام عین  اللهی با بیان اینکه 
در هیچ جای دنیا این طور نیست که 
مردم به داروخانه ها بروند و دارو تهیه 
کنند، افزود:  تجویز دارو باید توسط 
پزشک صورت بگیرد و سیستمی باشد 
که عمده هزینه دارو را بپردازد و این 
سیستم همان بیمه ها هستند. وزیر 
بهداشت با تاکید بر اینکه دنبال این 
هستیم که بیمه ها را تقویت کنیم، 
گفت: اکنون سه دهک پایین جامعه 
یعنی حدود پنج میلیون و ۶۰۰ هزار 
نفر را بیمه  کرده ایم و با بودجه شش 
هزار میلیارد تومانی که مجلس در 
اختیار وزارت بهداشت قرار داده، این 
سه دهک نیازی به پرداخت حق بیمه 
ندارند و با درج کد ملی خود می توانند 
از خدمات بیمه سلامت استفاده کنند. 

واکنش به سوءاستفاده 
از کودکان

معاون رئیس جمهوری در امور 
زنان و خانواده در پاسخ به سوالی 
کودکان  از  سوءاستفاده  درباره 
در فضای مجازی گفت: کودک و 
نوجوانی که بستگانش او را بازیگر 
فیلم غیراخلاقی کرده اند، نیاز به دفاع 
و حمایت دارد و این امر باید از طرق 
قانونی مورد پیگرد قرار گیرد. انسیه 
خزعلی اظهار کرد: کودک و نوجوانی 
فیلم  بازیگر  را  او  بستگانش  که 
غیراخلاقی کرده اند، نیاز به دفاع و 
حمایت دارد، در متن قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان هم این موارد یعنی 
تولید اثری که بیانگر جذابیت جنسی 
نوجوان باشد جرم انگاری شده است و 
برای بزرگسال تولیدکننده، مجازات 
در نظر گرفته شده است و این امر 
باید از طرق قانونی مورد پیگرد قرار 
گیرد. وی بر هم افزایی بانوان برای 
محرومیت زدایی از جامعه زنان تاکید 
کرد و در پاسخ به سوالی در زمینه 
حمایت های دولت از کارآفرینی زنان 
گفت: این حمایت ها در قالب صندوق 
ضمانت، تسهیلات ویژه، مهارت 
آموزی و نظارت بر جذب صحیح 

اعتبارات انجام می پذیرد. 

اجرای سندتحول 
بنیادین

وزیر آموزش و پرورش در مراسم 
انعقاد تفاهم نامه با سازمان تبلیغات 
اسلامی گفــــت: این تفاهم نامه 
رسمیت بخشیدن به فعالیت های 
قبلی است و انشاا... فعالیت ها ادامه 
دارد. یوسف نوری تاکید کرد: ما باید 
برای بسط و تعمیق آموزهای دینی 
ناب فعالیت کنیم و علم جهت دار 
و نافع و مبارزه با استکبار جهانی و 
نهی از منکر را در نظر داشته باشیم. 
ما زمانی برخی رشته های معارف را از 
دست داده بودیم در حالی که حتی 
از این رشته های ما در مدارس خارج 
تبعیت می کنند که اتفاق خوبی هم 
بود. بنابراین در جهت جهاد تبیین 
باید روی این موارد کار کرد. صدرا 
از معدود مدارسی است که در اجرای 
سندتحــول بنیادین کار کرده و 
گسترده ترین مدارسی هستند که در 

این زمینه فعالیت می کنند. 

استفاد ه ۴1 د رصد ی از ماسک
آرمان ملی: درصد رعایت پروتکل های بهداشتی 
در یک شیب کاهشی قرار گرفته است؛ به طوری که 
طبق آخرین گزارش ها، استفاده 41 درصدی از ماسک، 
به عنوان یکی از مهم ترین پروتکل های ضدکرونایی 
گزارش شده اســت. در حال حاضر بر اساس آخرین 
نقشه رنگ بندی کرونایی که از سوی وزارت بهداشت 
منتشر شده است، صفر شهر در وضعیت قرمز، صفر 
شهر در وضعیت نارنجی، 106 شهر در وضعیت زرد 
و 342 شــهر در وضعیت آبی قرار دارند. همچنین بر 
اساس اعلام معاونت بهداشت وزارت بهداشت، میزان 
رعایت پروتکل های بهداشــتی در کشــور در هفته 
منتهی به 28 خرداد مــاه 1401 )از 21 تا 28 خرداد 
ماه(، همچنان پایین و بالغ بر07 .48  درصد بوده است. 

 واکنش به 
»معجزه د رمان سرطان« 

ایســنا: رئیس اداره مدیریت ســرطان وزارت 
بهداشــت در واکنش بــه برخی اخبــار محققان و 
رســانه های غربی مبنی بر »درمان بیماران مبتلا به 
سرطان راست روده برای اولین بار در تاریخ در آزمایش 
بالینی یک دارو«، گفت: بسیاری از درمان ها و داروهای 
دیگری نیز بودند که با این واژه ها مطرح شدند و بعدا 
مشخص شد که یا کلا غلط اســت یا اینکه آن دارو 
تنها برای بخشی از درمان موثر است. بنابراین هنوز 
نظر دادن در مورد این داروی خاص خیلی زود است. 
علی قنبری مطلق افزود: در واقع باید ماه ها و سال ها و 
معمولا 5 سال از مصرف یک دارو و پیگیری یک اقدام 
بگذرد تا بتوان گفت چه میزان اثربخشــی طولانی 

مدت دارد. 

مجازات  متقلبان کنکور 
آرمان ملی: رئیس شــورای حفاظــت آزمون 
سراسری تاکید کرد: اســتفاده داوطلبان از هرگونه 
وسایل ارتباطی الکترونیکی، محرومیت یک تا 10 ساله 
و عضویت در یک گروه یا شبکه به تناسب نوع جرم نیز 
محرومیت یک تا 5 ســاله داوطلبان را به همراه دارد. 
محمدحسین حاجیلو افزود: ضرورت دارد داوطلبانی 
که وارد شــبکه های مجازی مدعی تقلب و تضمین 
قبولی شده اند، هر چه سریعتر از این شبکه ها خارج 
شوند تا مشمول مجازات های قانونی نشوند. نه تنها 
استفاده از وسایل ارتباط الکترونیکی و دستگاه های 
حافظه دار در آزمون سراسری جرم است، بلکه حتی 
همراه داشتن اینگونه وسایل بدون استفاده از آنها نیز 

منجر به محرومیت در آزمون سراسری می شود. 

کاروانسرایی که پلمب شد!
مدیرعامل صندوق توســعه صنایع دستی، فرش 
دســتبافت و احیا و بهره بــرداری از بناهای تاریخی 
کشور گفت: پلمب کاروانسرای شاه عباسی کاری غیر 
حرفه ای اســت و باید با متخلف برخورد شود. هادی 
میرزایی افزود: در واقع این اقدام سوءاستفاده از قانون 
ماده 100 شهرداری ها در پلمب مجموعه کاروانسرای 
شاه عباسی بوده است. به گفته میرزایی، شهرداری کرج 
در سال های اخیر در رفتاری غیرحرفه ای و سوداگرایانه 
مبلغ 20 میلیارد تومان هزینه تغییر کاربری برای این 
بنا تعریف کرده است. حدود سه سال پیش به خاطر 
شکایت یکی از همسایه ها، کاروانسرای شاه عباسی 
به خاطر پخت و پز و و بوی غذای رستوران فعال درآن و 
همچنین ساخت اضافه بنا به دستور قضائی پلمب شد. 

منشأ طغیان اسهال ویروسی 
همشــهری آنلاین: رئیس اداره بیماری های 
منتقله از آب و غذا وزارت بهداشــت گفت: برداشت 
بسیاری از همکاران ما درباره اسهالی که الان شایع 
شده این است که این ویروس جدید است در حالی 
که چنین نیســت. مریم مســعودی فر افزود: عامل 
اسهال می تواند ویروس، باکتری یا حتی انگل باشد. 
بعضی مواقع هم اسهال تابلوی بالینی سایر بیماری ها 
یا مسمومیت است. اسهالی که الان شایع شده است 
عامل ویروســی دارد و به ایران هم منحصر نیست و 
به طور معمول در همه کشورها و جوامع در گردش 
است. امسال آمار ابتلا به اسهال ویروسی در مقایسه با 
سال قبل بیشتر شده است. البته قبل از پاندمی کرونا 
نیز سال هایی بوده اند که در زمینه اسهال ویروسی آمار 

مشابه امسال داشته ایم. 

بستری 1۵ نفر با مسمومیت الکلی 
آرمان ملی: طی دو روز گذشته چندین نفر در 
شهر اراک با علائم شدید مسمومیت به بیمارستان 
مراجعه کردند که به گفته مسئولان مربوط، تعداد 
آنها افزایش یافته است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
اراک از افزایش شمار افراد مبتلا به مسمومیت الکلی 
در این شهر خبر داد. سیدمحمد جمالیان اظهار کرد: 
در هفته گذشته 15 نفر با علائم مسمومیت شدید 
الکلی به بیمارســتان ولیعصر )عج( اراک مراجعه 
کردند که متأســفانه یک نفر از آنان جان خود را از 
دســت داد. به جوانان توصیه می شود که از مصرف 
هرگونه مشروبات الکلی خودداری کنند تا سلامت 

آنها به مخاطره نیفتد. 

لغو ویزای عراق 
آرمان ملی: ویزای سفر زمینی به عراق از امروز )29 
خرداد( به صورت رسمی برداشته شد و زائران می توانند 
در قالب کاروان های زیارتی از طریق مرز زمینی به این 
سفر معنوی مشرف شوند. برخی از نیروهای امنیت 
عراق با حضور در مرزهای زمینــی، موقعیت را برای 
تشرف زائران عتبات از طریق مرزهای زمینی فراهم 
کردند. البته با توجه به اینکه قرار است سفرهای زمینی 
به عتبات فقط در قالب کاروان زیارتی از سوی سازمان 
حج و زیارت باشد، هنوز سازمان حج و زیارت به عنوان 
متولی اعزام ها ثبت نام از متقاضیان را آغاز نکرده است. 

 »آرمان ملی« از عوارض جسمی و روحی 
کودکان کار گزارش می دهد 

 کـود کـان کـار  کـود کـان کـار 
 محـکومــان  محـکومــان 

 ماد ام العمـر  ماد ام العمـر 
فقــــر فقــــر 

آرمــــان ملی-  محمد زاهدی اصل-  
استاد بازنشسته مددکاری اجتماعی: 
تعطیلی های وسط خرداد ماه جاری برای 
دیدار با بستگان نزدیک ، از جاده جدید 
سرچم که متأسفانه به جاده مرگ شهرت 
یافته است، عازم سفر شدم و بار دیگر مشاهده 
محرومیت استان اردبیل. به رغم مواهب و 
منابع طبیعی کم نظیر ، موجب تاثر و تاسف 
گردید که ورود به این موضوع و علل آن فرصت 
دیگری را می طلبد. خانه پدری در روستای 
نیار، نزدیک ترین و بزرگ ترین روستایی که 
اینک با پیوستن به مرکز استان ، به عنوان یکی 
از محلات شهر اردبیل تلقی می شود ، محله ای 
که به  رغم زادگاه مقدس اردبیلی بودن و داشتن 
مردمی پر تلاش در عرصه کشاورزی با زمینی 
مرغوب ، دچار محرومیت است ، محله ای که 
در سال 1341 در تقابل با مزدوران ارباب غیر 
قانونی با حمایت ژاندارمری وقت ، آزار و اذیت 
مختلف ، از جمله زندانی شدن بیش از 50 نفر 
در مدت دو ماه را تجربه کرد تا بالاخره با الغاء 
رژیم ارباب و رعیتی، مالک زمین های مزروعی 
خود شدند ولی خاطرات این مبارزات حق 
طلبانه، در میان نسل آن زمان به یادگار ماند، 
مردم غیرتمندی که در دوره جنگ تحمیلی 
نیز 47 شهید را تقدیم وطن کردند و در طول 
تاریخ خود همواره به عنوان کشاورزان پرتلاش 
معرفی شدند ، زمانی گندمکار نمونه ، عصر 
دیگری چغندر کار و در حال حاضر نیز سیب 

زمینی کار آنهاست. 

  دولت طرحی نو در اندازد 
صبح اولین روز ورود به منزل پدری با 
صحنه ای مواجه شدم انبوهی از مردان و زنان 
در صف های نان و در انتظار خرید این کالای 
اولیه و اساسی ، در شرایطی که برای سال های 
طولانی ، مردم همین محله تامین کننده نان 
مورد نیاز بخشی از شهر اردبیل بودند و لواش نیار 
شهرت خاصی داشت. با برخی از همشهریان وارد 
گفتمان شدم به شدت ناراحت و از این وضعیت 
بودند به خصوص اینکه در آینده نزدیک ، برداشت 
محصول سیب زمینی آغاز می شود و طبق عرف 
محل ، تامین صبحانه و ناهار کارگران به عهده 
صاحب کار است و لذا آنها دلمشغول چگونگی 
تامین نان مورد نیاز برای کارگران بودند که در 
امر برداشت محصول باید تغذیه مناسب داشته 

باشند به خصوص اینکه اظهارنظرهای برخی 
از اعضای تیم اقتصادی دولت در کوپنی شدن 
نان و گرانی آن ، بر نگرانی زارعین زحمتکش 
افزوده بود و همراه با این دل مشغولی، تورم لجام 
گسیخته و گرانی های  ناراحت بودند. شاهد بودن 
بر این وضعیت بهانه ای شد که بار دیگر خطاب 
به دولت ، کاهش سرمایه اجتماعی همراه با 
نارضایتی از سیاست های اقتصادی و اجتماعی 
رایادآور شوم. متأسفانه وضعیت به گونه ای شده 
است که باید هر روز منتظر یک تصمیم جدیدی 
باشیم که شرایط زندگی را نسبت به روز قبل 
چگونه می کند. چنین وضعیتی، یعنی استرس  ، 
کاهش آستانه تحمل ، بی اعتمادی و گسترش 
انواع آسیب های اجتماعی به خصوص خشونت 

در اشکال مختلف است..

»آرمان ملی« از بروز یک پدیده جدید گزارش می دهد 

تامین نان، دل مشغولی جدید کشاورزان! 
    کشاورزان اردبیلی که نان یک استان را تهیه می کردند، این روزها برای تامین آن با مشکل روبه رو شده اند 

  حدود 80 درصد کودکان کار 
 دچار کاهش قد، 80 درصد دچار 

 پرخاشگری و خشونت و 
 32 درصد دچار مشکل کمبود 

حافظه و یادگیری هستند 


